
 

 

 Resolución Ministerial 
 

N°    010-2025-MIMP 

Lima, 24 de enero de 2025 

CONSIDERANDO: 
 
Que, en el marco de la Ley N° 32185, Ley de Presupuesto del 

Sector Público para el Año Fiscal 2025, mediante Resolución Ministerial N° 378-2024-MIMP, se 
aprueba el Presupuesto Institucional de Apertura de Gastos correspondiente al Año Fiscal 2025 
del Pliego 039: Ministerio de la Mujer y Poblaciones Vulnerables – MIMP, por un monto de S/ 996 
297 133,00 (NOVECIENTOS NOVENTA Y SEIS MILLONES DOSCIENTOS NOVENTA Y SIETE MIL 
CIENTO TREINTA Y TRES CON 00/100 SOLES); 

 

Que, de acuerdo a lo establecido en el literal a) del artículo 4 
de la Ley N° 28449, Ley que establece las nuevas reglas del régimen de pensiones del Decreto 
Ley N° 20530, las pensiones percibidas por beneficiarios que hayan cumplido sesenta y cinco 
(65) años o más de edad y cuyo valor no exceda el importe de dos (02) Unidades Impositivas 
Tributarias vigentes en cada oportunidad, serán reajustadas al inicio de cada año mediante 
decreto supremo con el voto aprobatorio del Consejo de Ministros y a propuesta del 
Ministerio de Economía y Finanzas, teniendo en cuenta las variaciones en el costo de vida 
anual y la capacidad financiera del Estado; 

 

 
 
 

 

 
Firmado digitalmente por 
MORALES CAMPOS James 
Raphael FAU 20336951527 soft 
Motivo: Doy V° B° 
Fecha: 23.01.2025 11:38:08 -05:00 

 
 

 

 
Firmado digitalmente por 
CARDENAS VANINI Rafael FAU 
20336951527 soft 
Motivo: Doy V° B° 
Fecha: 23.01.2025 11:10:49 -05:00 

Que, de conformidad con el artículo 1 de la Ley N° 28789, Ley 
que precisa la Tercera Disposición Transitoria de la Ley N° 28449, Ley que establece nuevas 
reglas del régimen de pensiones del Decreto Ley N° 20530, el valor anualizado de las 
pensiones para efecto de determinar el monto máximo mensual y del reajuste de pensiones 
de cesantía, invalidez y sobrevivencia del régimen de pensiones regulado por el Decreto Ley 
N° 20530, Régimen de Pensiones y Compensaciones por Servicios Civiles prestados al Estado 
no comprendidos en el Decreto Ley N° 19990, es de veintiocho (28) Unidades Impositivas 
Tributarias (UIT) vigentes a la fecha en que corresponda el pago de la pensión; 

 
Que, el numeral 7.9 del artículo 7 del Decreto Legislativo N° 

1666, Decreto Legislativo Marco de la Gestión Fiscal de los Recursos Humanos del Sector 
Público, dispone que una vez otorgado, el monto de las pensiones a cargo del Estado solo 
puede ser reajustado expresamente mediante decreto supremo, a propuesta del Sector a 
cargo de la administración del régimen de pensiones, refrendado por el ministro de Economía 
y Finanzas, como titular del Sector responsable de la política pública en materia de pensiones; 

 
Que, los artículos 53 y 54 del Decreto Legislativo N° 1440, 

Decreto Legislativo del Sistema Nacional de Presupuesto Público, establecen que las Leyes de 
Presupuesto del Sector Público consideran una Reserva de Contingencia que  constituye  un 

 

 
Firmado digitalmente por MOREL 
GUTIERREZ Rafael Alfonso FAU 
20336951527 soft 
Motivo: Doy V° B° 
Fecha: 23.01.2025 10:47:55 -05:00 



 
 
 
 
 
 
 

 
crédito presupuestario global dentro del presupuesto del Ministerio de Economía y Finanzas, 
destinada a financiar los gastos que por su naturaleza y coyuntura no pueden ser previstos 
en los Presupuestos de los pliegos; disponiendo que las transferencias o habilitaciones que 
se efectúen con cargo a la Reserva de Contingencia se autorizan mediante Decreto Supremo 
refrendado por el Ministerio de Economía y Finanzas; 

 
Que, en el Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 

2025, aprobado mediante la Ley N° 32185, Ley de Presupuesto del Sector Público para el Año 
Fiscal 2025, se han previsto los recursos para la atención del reajuste de las pensiones 
percibidas por los pensionistas del régimen del Decreto Ley N° 20530, de aquellas entidades 
cuyas planillas se financian con fondos del Tesoro Público; 

Que, el numeral 1.1 del artículo 1 del Decreto Supremo N° 
003-2025-EF reajusta a partir de enero de 2025, las pensiones percibidas por los pensionistas 
del régimen del Decreto Ley N° 20530, que hayan cumplido sesenta y cinco (65) años o más 
de edad, al 31 de diciembre de 2024, cuyo valor anualizado no exceda el importe de 
veintiocho (28) Unidades Impositivas Tributarias; 

 
Que, en ese sentido, el numeral 2.1 del artículo 2 del 

precitado Decreto Supremo, autoriza una Transferencia de Partidas en el Presupuesto del 
Sector Público para el Año Fiscal 2025, hasta por la suma de S/ 59 617 800,00 (CINCUENTA Y 
NUEVE MILLONES SEISCIENTOS DIECISIETE MIL OCHOCIENTOS Y 00/100 SOLES), a favor de 
diversos pliegos del Gobierno Nacional y de diversos Gobiernos Regionales, incluyendo en el 
Anexo: “Transferencias de Partidas - Pliegos Habilitados” al Pliego 039. Ministerio de la Mujer 
y Poblaciones Vulnerables hasta por la suma de S/ 188 640,00 (CIENTO OCHENTA Y OCHO 
MIL SEISCIENTOS CUARENTA Y 00/100 SOLES), para financiar los gastos del reajuste de las 
pensiones dispuesto por el artículo 1 del mencionado Decreto Supremo, con cargo a los 
recursos de la Reserva de Contingencia del Ministerio de Economía y Finanzas; 

 
Que, asimismo, el numeral 3.1 del artículo 3 del Decreto 

Supremo N° 003-2025-EF establece que los Titulares de los pliegos habilitados en la 
Transferencia de Partidas aprueban, mediante resolución, la desagregación de los recursos 
autorizados en el numeral 2.1 del artículo 2 de la citada norma, a nivel programático, dentro 
de los cinco (05) días calendario de la vigencia del referido dispositivo legal; disponiendo que, 
copia de la resolución se remite dentro de los cinco (05) días calendario de aprobada a los 
organismos señalados en el numeral 31.4 del artículo 31 del Decreto Legislativo N° 1440; 

 
Que, el numeral 23.1 del artículo 23 de la Directiva N° 0001- 

2024-EF/50.01 "Directiva para la Ejecución Presupuestaria", aprobada por la Resolución 
Directoral N° 0009-2024-EF/50.01, establece que en el caso de los dispositivos legales que 
faculten la desagregación del presupuesto a los Pliegos se utiliza el Modelo N° 6/GN: Modelo  de 



 

 

 Resolución Ministerial 
 
 

 
Dispositivo  para  la  desagregación  de  las  Transferencias de Partidas y Créditos Suplementarios 
facultados mediante dispositivo legal; 

 

Que, la Oficina General de Planeamiento, Presupuesto y 
Modernización, a través del Memorándum N° D000054-2025-MIMP-OGPPM hace suyo el 
Informe N° D000018-2025-MIMP-PRE, por el cual su Oficina de Presupuesto emite opinión 
favorable, en el marco de sus competencias, y propone el proyecto de Resolución Ministerial 
que aprueba la desagregación de los recursos autorizados por el numeral 2.1 del artículo 2 
del Decreto Supremo N° 003-2025-EF, hasta por la suma de S/ 188 640,00 (CIENTO OCHENTA 
Y OCHO MIL SEISCIENTOS CUARENTA Y 00/100 SOLES), en atención al Anexo: “Transferencias 
de Partidas - Pliegos Habilitados” que forma parte integrante del citado Decreto Supremo, 
en la Fuente de Financiamiento Recursos Ordinarios, a favor del Pliego 039: Ministerio de la 
Mujer y Poblaciones Vulnerables, para financiar los gastos del reajuste de las pensiones 
dispuesto por el artículo 1 del mencionado Decreto Supremo, con cargo a los recursos de la 
Reserva de Contingencia del Ministerio de Economía y Finanzas; 

 
Que, mediante el Informe N° D000039-2025-MIMP-OGAJ, la 

Oficina General de Asesoría Jurídica señala que, en el marco de lo dispuesto por el numeral 
3.1 del artículo 3 del Decreto Supremo N° 003-2025-EF, corresponde se expida la Resolución 
Ministerial que apruebe la desagregación de los recursos autorizados por el numeral 2.1 del 
artículo 2 de la citada norma; 

Con las visaciones de la Secretaría General, de la Oficina 
General de Planeamiento, Presupuesto y Modernización y de la Oficina General de Asesoría 
Jurídica; 

 
De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 32185, Ley de 

Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2025; la Ley N° 28449, Ley que establece las 
nuevas reglas del régimen de pensiones del Decreto Ley N° 20530; la Ley N° 28789, Ley que 
precisa la Tercera Disposición Transitoria de la Ley N° 28449, Ley que establece nuevas reglas 
del régimen de pensiones del Decreto Ley N° 20530; el Decreto Legislativo N° 1440, Decreto 
Legislativo del Sistema Nacional de Presupuesto Público; el Decreto Legislativo N° 1098, 
Decreto Legislativo que aprueba la Ley de Organización y Funciones del Ministerio de la 
Mujer y Poblaciones Vulnerables; el Decreto Supremo N° 003-2025-EF, Decreto Supremo que 
dispone el reajuste de pensiones del Régimen del Decreto Ley N° 20530 y autoriza 
transferencia de partidas; y, el Texto Integrado del Reglamento de Organización y Funciones 
del Ministerio de la Mujer y Poblaciones Vulnerables, aprobado por Resolución Ministerial 
N° 306-2024-MIMP; 



 
 
 
 
 
 

 
SE RESUELVE: 

Artículo 1.- Desagregación de recursos 
Aprobar la desagregación de los recursos autorizados 

mediante el numeral 2.1 del artículo 2 del Decreto Supremo N° 003-2025-EF, hasta por la 
suma de S/ 188 640,00 (CIENTO OCHENTA Y OCHO MIL SEISCIENTOS CUARENTA Y 00/100 
SOLES), con cargo a los recursos de la Reserva de Contingencia del Ministerio de Economía y 
Finanzas, a favor del Pliego 039: Ministerio de la Mujer y Poblaciones Vulnerables, conforme 
al Anexo que forma parte integrante de la presente Resolución Ministerial. 

 
Artículo 2.- Notas para Modificación Presupuestaria 

La Oficina General de Planeamiento, Presupuesto y 
Modernización, a través de su Oficina de Presupuesto, instruye a las Unidades Ejecutoras 
001: Administración Nivel Central y 006: Programa Integral Nacional para el Bienestar 
Familiar para que elaboren las correspondientes “Notas para Modificación Presupuestaria” 
que se requieran como consecuencia de lo dispuesto en la presente Resolución Ministerial. 

Artículo 3.- Remisión 
Copia de la presente Resolución Ministerial se remite dentro 

de los cinco (5) días calendario de aprobada, a los organismos señalados en el numeral 31.4 
del artículo 31 del Decreto Legislativo N° 1440, Decreto Legislativo del Sistema Nacional de 
Presupuesto Público. 

 
Artículo 4.- Difusión 
Disponer la publicación de la presente Resolución Ministerial y 

su Anexo en la sede digital del Ministerio de la Mujer y Poblaciones Vulnerables 
(www.gob.pe/mimp). 

 
Regístrese y comuníquese. 

 

 
Firmado digitalmente por 
HERNANDEZ CAJO Angela Teresa 
FAU 20336951527 soft 
Motivo: Soy el autor del documento 
Fecha: 24.01.2025 09:51:09 -05:00 
 
 
 

ANGELA TERESA HERNANDEZ CAJO 
    Ministra de la Mujer y Poblaciones Vulnerables 

 

http://www.gob.pe/mimp)

